
1 
 

建设项目基本情况 

项目名称 北京四季香山旅游文化休闲项目 

建设单位 北京市四季青农工商总公司 

法人代表 张泉 联系人 毕征 

通讯地址 北京市海淀区四季青路 29 号（原东冉村 29 号） 

联系电话 13901184246 传真 / 邮政编码 100195 

建设地点 北京市海淀区四季青镇门头村香山南路西侧魏家村地区 

立项审批部门 / 批准文号 / 

建设性质 新建■改扩建□技改□ 
行业类别 
及代码 旅游饭店 H6110 

占地面积 
(平方米) 20300 绿化面积 

(平方米) 6090 

总投资 
(万元) 

13818.59 其中：环保投资
[...]
n——地下停车库小时换气次数，次/h，本项目取 6 次/h； 

V——地下停车库体积，m3； 

根据规划设计方案，地下车库换气频率为 6 次/h，则地下车库废气排放量为

297000m3/h。 

C.单位时间污染物排放量 

W=G×L×q×k×10-3 

式中：W——单位时间内污染物排放量（kg/h）； 

      G——单位里程污染物排放量（g/km），由于所停车辆绝大多数为小轿车，根

据《轻型汽车（点燃式）污染物排放限值及测量方法（北京 V 阶段）》（DB11/946-2013）

中的规定，GCO=1.0，GTHC=0.1，GNOx＝0.06； 

      L——每辆车在停车场内的行驶距离（km），平均值取 0.1； 

      k——发动机劣化系数，评价中 CO、THC、NOx取 1.2； 

      q——单位时间内停车场平均进出车辆（辆/h），一般取停车场设计车位的

0.5-1.0 倍； 

车流量 q 计算：最大车流量取车位数和车位利用系数的乘积，其余时间车流量按最

大车流量的 30%计，各车库车流量情况见表 20。 

表 20    地下车库车流量情况表 
车位数（辆） 车位利用系数 最大车流量（辆/h） 一般车流量（辆/h） 

210 0.7 147 45 

本项目车库内废气污染物按最大车流量进行计算、分析。 



29 
 

D.污染物排放浓度 
C=(W/Q)×106 

式中：C——污染物排放浓度，mg/m3； 

W ——污染物排放速率，kg/h； 

      Q——废气排放量，m3/h。 

E.汽车尾气污染源强计算 

本项目地下车库每天早晚进出车库高峰时段约 4h。由上述废气污染物源强计算公

式，得本项目地下车库废气污染源强，见表 21。 

表 21    地下车库污染物排放情况 

污染物 CO THC NOx 
排放浓度 mg/m3 0.0593 0.0059 0.0036 
排放速率 kg/h 0.0176 0.0018 0.0011 
年排放量 kg/a 25.7544 2.5754 1.5453 

②天然气燃气废气 

本项目就餐人数为 300 人，根据用气量标准 0.28m3/人，可计算得出项目天然气用

量为 84m3/d，30660m3/a。 

根据调查，每燃烧 100×104 m3 天然气，污染物排放量分别为烟尘 160kg、SO2 180kg、

NOX  l600kg。据此计算，本项目燃气废气的排放情况详见表 22。 

表 22    拟建项目燃气废气排放情况表 

废气种类 
燃气量 
（m3/a） 

废气污染物排放量（kg/a） 
烟尘 SO2 NOX 

燃气废气 30660 4.91 5.52 49.06 

③餐厅厨房油烟废气 

本项目餐厅厨房在烹饪过程中产生的油烟废气，经抽油烟机收集后通过置于楼顶的

静电型油烟净化器处理后由 1 个排风百叶排放，排放口高度 12m（建筑高 9m）。根据类

比调查和有关资料显示，食用油用量按 25g/p·d 计，根据不同的烹饪方法，食用油的挥

发量不同，平均约占耗油量的 2%-4%，本项目以 3%计。 

本项目餐厅厨房灶头数为 3 个，属于中型饮食单位，根据排放标准，油烟最低去除

率要求在 75%以上。根据同类项目类比调查，单个灶头对应的处理风量约为 4000m3/h，

因此，设计油烟净化器总风量约为 12000m3/h。其污染物排放情况如下表所示。 
表 23    拟建项目烹饪油烟污染物排放情况表 

名称 食用油用量 废气量 产生浓度 产生量 净化效率 排放浓度 排放量 
单位 t/a m3/a mg/m3 t/a % mg/m3 t/a 



30 
 

客人 2.74  26280000 3.04 0.08 75 0.76 0.02 

④中水处理站恶臭 

本项目在地下一层中水机房内自建 1 座中水处理站。中水处理站采用曝气生物滤池

法，具体工艺为：毛发聚集器及格栅→调节池→曝气生物滤罐→砂滤罐→消毒→中水池。 

类比北京中医药大学东直门医院的污水处理站产生的恶臭气体的监测数据，具体类

比参数见表 25。监测时间为 2013 年 4 月 17 日，监测单位为北京新奥环标理化分析测试

中心，监测数据见表 24。 

表 24    东直门污水站与本项目中水站参数表 

序号 参数名称 东直门污水站 本项目中水站 
1 废水处理工艺 预处理+混凝沉淀+消毒 预处理+曝气生物滤罐+消毒 
2 规模（m3/d） 500 70 
3 废气处理工艺 活性炭吸附 活性炭吸附 
4 排气筒高度（m） 1 12.5 

                  表 25  污水处理站臭气浓度监测结果统计表       单位：mg/m3 

监测点位 监测因子 
监测时段 

上午 10 点 中午 12 点 下午 14 点 下午 16 点 

1# 
(上风向点) 

氨 0.16 0.026 0.019 0.029 
硫化氢 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 

臭气浓度(无量纲) ＜10 ＜10 ＜10 ＜10 

2# 
(下风向点) 

氨 0.144 0.054 0.070 0.089 
硫化氢 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 

臭气浓度(无量纲) ＜10 ＜10 ＜10 ＜10 

3# 
(下风向点) 

氨 0.238 0.107 0.129 0.180 
硫化氢 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 

臭气浓度(无量纲) ＜10 ＜10 ＜10 ＜10 
注：采样当天主导风向为 NW。 

类比上表中各污染物浓度监测最大值，本项目中水处理站的污染物排放浓度硫化氢

0.00002mg/m3，氨 0.238mg/m3，臭气浓度（无量纲）＜10，中水站恶臭集中收集后引至

休闲中心楼顶西南侧排放，排放高度为 12.5m（建筑高 9m），污染物排放浓度满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的厂界标准要求。 

综上所述，本项目大气污染物排放汇总见表 25。 

                    表 26    本项目大气污染物排放量              单位：kg/a 

污染物 CO THC NOx SO2 烟尘 油烟 
地下车库尾气 25.7544 2.5754 1.5453 / / / 
天然气燃气废气 / / 49.06 5.52 4.91 / 
厨房油烟废气 / / / / / 20 

合计 25.7544 2.5754 50.6053 5.52 4.91 20 



31 
 

    （2）污水 

本项目排水采用废污分流制，项目餐饮废水经隔油池处理后与生活污水一同经中水

处理站处理后回用于冲厕、地下车库冲洗及绿化。冲厕废水、地下车库冲洗废水与剩余

中水再经化粪池处理后由项目区污水管线进入市政污水管线最后排入清河污水处理厂。 

本项目中水处理站位于地下1层中水机房内，中水处理采用曝气生物滤池法。曝气

生物滤池具有有机负荷高、占地面积小、投资少、不会产生污泥膨胀、氧传输效率高、

出水水质好等优点，适用于宾馆、办公楼等生活污水的处理及回用。本项目中水处理站

设计处理规模70m3/d，占地面积75m2。工艺流程见图2。 

毛发聚集

器及格栅
调节池 曝气生物滤罐 砂滤罐 中水池

污水 中水

反冲洗池

反冲洗水

反冲排水
 

图4    中水处理站工艺流程 

本项目新鲜用水量为 164.36 t/d（38119.15t/a），排水量为 46.07t/d（16815.55t/a）。

项目综合排水水质及各污染物的排放量见表 27。 

表 27    项目污水排放情况汇总 

污染物 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 
污水产生浓度（mg/L） 300 220 260 25 10 
标准限值（mg/L） 500 300 400 45 50 

产生量（t/a） 5.045 3.699 4.372 0.420 0.168 

    由上表可知，本项目投入使用后，污染物排放量分别为COD 5.045 t/a、BOD5 3.699 

t/a、氨氮 0.420 t/a、SS 4.372 t/a、动植物油 0.168 t/a。 

    （3）噪声 

    拟建项目产生的噪声主要为地下车库风机、水泵、中水机房、油烟净化器、天然气

调压站、冷却塔以及产生的交通噪声等。噪声源强见表28。 

表 28    各类噪声设备噪声源声级 

序

号 

污染

源名

称 

源强 
(dB(A)) 

数量 
（台） 位置 噪声防治措施 

采取措施

后源强
dB(A) 

1 
地下

车库

风机 
75 3 地下 1 层 

建筑隔声、使用吸声材料、

风机安装进、排风消声器和

静压箱，地面的排风口安装

消声百叶 

50 



32 
 

2 中水

机房 
70-80 / 地下 1 层 采用低噪声设备、减振基

础、建筑隔声 
50 

3 水泵 70-75 若干 地下 1 层 
采用低噪声设备、安装减震

机座、管道口加柔性接头、

建筑隔声 
50 

4 冷却

塔 
75-80 1 休闲中心楼顶南侧 

采用低噪声冷却塔、基础减

振、冷却塔内安装落水消能

器、进风口安装消声导流片 
60 

5 
天然

气调

压站 
55～65 1 东侧绿化景观中 采用低噪声设备、安装隔声

罩 
50 

6 

静电

油烟

净化

器 

65 1 休闲中心楼顶东北侧 选用低噪设备、固定防振

台、风口消声，加装隔声罩 
55 

    （4）固废 

    拟建项目所产生的固体废物主要为两大部分。一部分为酒店客人、办公人员产生的

生活垃圾和餐厅厨房产生的餐饮垃圾（主要包括菜叶、包装袋、剩饭菜及隔油池产生的

废油脂等），另一部分为自建中水处理站污泥。 

①生活垃圾按0.5kg/人·天计，垃圾产生量为0.45t/d，161.56t/a。厨余垃圾按0.7kg/

人·次计，垃圾产生量为0.42 t/d，153.3 t/a。本项目设有分类垃圾收集箱，收集后的生

活垃圾和厨余垃圾由海淀区环卫部门定期清运，因此不会对周围环境产生影响。 

②本项目中水站采用二级接触氧化处理工艺，产生的污泥浓缩前含水率一般为 90％

左右，经过带式浓缩脱水机脱水后污泥含水率大约 50％左右，成为泥饼（湿污泥），这

样的污泥适宜运输和进一步处置。根据污泥负荷计算本项目中水站每日产生干泥量约

0.02kg，则每日产生泥饼量（按 50%含水率计）为 0.04kg，全年污泥产量 14.6kg，该部

分污泥（含水率 50%）定期由专用封闭车辆外运至专门的处理机构进行卫生填埋处理。 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放源 

(编号) 
污染物名称 

处理前产生浓度及产生

量(单位) 

排放浓度及排放量 

(单位) 

大 
气 
污 
染 
物 

地下车

库 

NOx 
HC 
CO 

0.0036mg/m3、0.0015t/a 
0.0059mg/m3、0.0026t/a 
0.0593mg/m3、0.0258t/a 

0.0036mg/m3、0.0015t/a 
0.0059mg/m3、0.0026t/a 
0.0593mg/m3、0.0258t/a 

油烟净

化器 油烟废气 3.04mg/m3、0.08t/a 0.76mg/m3、0.02t/a 

中水处

理站恶

臭 

氨 

硫化氢 

臭气浓度 

0.238mg/m3 

0.00002mg/m3 

＜10（无量纲） 

0.238mg/m3 

0.00002mg/m3 

＜10（无量纲） 

水 
污 
染 
物 

生活污

水 

COD 
BOD5 
NH3-N 

SS 
动植物油 

300mg/L、5.045t/a 
220mg/L、3.699t/a 
25mg/L、0.420t/a 
260mg/L、4.372t/a 
10mg/L、0.168t/a 

300mg/L、5.045t/a 
220mg/L、3.699t/a 
25mg/L、0.420t/a 
260mg/L、4.372t/a 
10mg/L、0.168t/a 

固 
体 
废 
物 

垃圾 生活垃圾 
厨余垃圾 

161.56t/a 
153.3t/a 

161.56t/a 
153.3t/a 

中水站 
污泥 

中水站 
污泥 14.6kg/a 14.6kg/a 

噪 
 
声 

    拟建项目产生的噪声主要为地下车库风机、水泵、中水机房、油烟净化

器、天然气调压站、冷却塔以及产生的交通噪声等。经采取隔声降噪措施后，

噪声级可降低 20~30 dB(A)。 

其 
 
他 

无 

主要生态影响(不够时可附另页) 

本项目的施工对周围生态环境会产生一定影响，但是随着项目绿化的实施，绿化率

将达到 30%，绿化面积为 6090m2，项目施工期对生态环境造成的破坏会逐渐恢复。建

设时选用四季花木铺设草坪，设置花坛，营造优雅舒适的环境，局地生态环境也将得到

一定程度的改善。 

    总的来说，本工程的建设可改善当地面貌，使景观更加协调，环境更加优美怡人，

有利于体现首都良好形象。 

 



34 
 

环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

    拟建项目施工期环境影响是短期的，随着施工结束对环境的影响也伴之结束。主要

环境问题来源于各种施工机械和运输车辆所产生的噪声、施工废水、施工与运输车辆所

产生的粉尘和二次扬尘、内外装修产生的有机废气以及建筑垃圾对周围环境产生的干扰

和影响。 

1、施工期大气影响 

    （1）扬尘 

施工期的扬尘主要来自：土方挖掘、建筑材料的堆放及运输车辆行驶产生的扬尘。

尤其是施工现场土方堆积极易产生扬尘。北京市环境保护科学研究院对七个建筑工程施

工工地扬尘进行了测定，测试结果表明： 